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DER blev i Lov af 23. Mai 1873 - af Hensyn
til Oplandet nordenfor Grib-Skov, til Brænde
transporter fra denne, samt til et forventet

Tonristbesøg - givet Regjeringen Bemyndigelse til ,
for et Tidsrum af 80 Aar, at meddele Eneret paa
Anlæg og Drift af en Jernbane imellem Hillerød
og et Punkt nord eller nordvest for Grib-Skov.

Ifølge Loven Inaatte Statskassen og det davæ
rende »sj ællandske .lernbaneselskah « - SOIn senere
overgik til Staten - deltage i Anlægsomkostningerne
af en saadan Bane, hver med en Fjerdedel - »høist
225000 Rigsdaler « - , for hvilket Beløb der vilde
være at udstede Aktier saavel til Statskassen som
til det sjællandske Jernbaneselskab. Den anden
Halvdel af Anlægsomkostningerne kunde det tillades
at tilvejebringe ved Udstedelse af Preference-Aktier,
som gaves det Fortrin, at der af Banens aarlige



-8 -

Kr oej er H . Beck , exam . jurls

Tegl værks- og Gaardejer Jergen Jeppesen

Can d. juri s, Pro prt et ui r A. Graae

Sk ovrider S. Hem pcl

Gaarrlej er Peter Andersen
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Netto- Udbytte, beregnet efter Fradrag af hvad der
efter Selskabets Statuter muligen skulde henlægges
til et Reservefond. forlods maatte udbetales Aktio
nærerne indtil 4 % af deres Aktiebeløb.

Uagtet den ne Begu nstigelse viste det sig for
bundet med store Vanskeligheder at faa tegnet den
fornødne Aktiekapital.

Der dannedes en Komite, beslaaende af:
Gaardejer, Landvæscnskomissair PETEH Al\'DEHSE~

i Haagendrup,
Kroejer, Exam. juris H. BECK i Esrom ,
Proprietair. Cand. juris A. GRAAE til Voxtrupgaard,
Skovrider S. HE~lPEL i Ostrup og
Teglværks- og Gaardejer JØHGE;\, JEPPESEN i Døn

nevælde,
sonlIlled utrættelig Energi arbejdede for Sagen.

Efter langvarige Forhandlinger med Frederiks
borg Arntsraad, blandt hvis Medlemmer Godsejer
.1. HAGE til Nivaagaard, Sparekassedirekteur A. CHIU
STE;\1SEl\' og Sagfører H. C. HOL<:K særligt støttede
Sagen, lykkedes det omsider at opnaa, at dette til
skød 1/4 af Anlægskapitalen imod Udstedelsen af
Preference-Aktier Kl. A, som forlods skulde forrentes
med 4 % , for hvilken Forrentning .de interesserede
Sognekorumuner garanterede. Den sidste Fjerdedel
af Anlægskapitalen blev ved Komiteens fortsatte An
strengelser endelig tegnet af private Aktionærer,
som erholdt udleveret Preference-Aktier KJ. B.
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Blandt disse Aktionærer støttede Greve E. Fnr.rs

FRIJSENBORG i særlig Grad Sagen ved at tegne sig
for 50,000 Kr. , hvilket skyldtes den heldige Omstæn
dighed, at Greven havde paabegyndt Udtørring af
Søborg Sø, hvis tørlagte Arealer formentlig vilde
stige i Værdi ved at faa Banens Endestation i umid
delbar Nærhed.

Greve E. Frij s Frij senborg

Den sammentraadte Komite, som valgte den
centralt-beliggende Græsted By til Endepunkt for
Banen, ansøgte da om Koncession paa denne og
erholdt saadan i Bekjendtgjørelse af 18. Januar
1879 fra den daværende Indenrigsminister Greve
E. SKEEL. Koncessionen , som indeholdt de for private
Baneanlæg i den Tid almindelige Bestemmelser, blev
udnyttet saa hurtigt, at Banen allerede den 20. Ja
nuar 1880 kunde aabnes i sin hele Udstrækning.
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Civiliugenieur w , R, Rowan

ingenieur ROvVAN , som i de
Tider var beskæftiget med for
skjellige Jernbaneanlæg i Jyl
land, udgivet en Afhandling
om Benyttelsen af mekanisk
Bevægkraft (Damp) paa Spor-Entrepreneu r p , Madsen

Efterat der til Komiteen
var rettet flere Henvendelser
angaaende Baneanlæget, he
stem te den ne et t overdrage
dette til daværende Civilinge
nieur \\T. R. RowA;\;, som paa
Aktieselskabet »Scand ia cs Veg
ne overtog det Hele. Medens
Skinner og alt Materiel blev
leveret fra »Sca ndia «, blev
selve Jordarbejdet af RO\VAN bortakkorderet til En
trepreneur P. MADSEN.

Kammerherre TOBIESEN var allerede den Gang
Kngl. Kommissarius ved Banens Anlæg og Drift,
og daværende Oberst, senere Generalmajor \VENCK

var Statens tekniske Tilsynshavende ved Anlæget
og senere Formand i Banens første Bestyrelse. 
Peta RO\VAN 'S Vegne blev Banelinien udstukken af

Ingenieur P. B. aBEL, der ved
Driftens Begyndelse blev Ba
nens første Driftsbestyrer.

Allerede i 1877 havde Civil-
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veje, og søgte at paavise, at en Kraft, af hvilken
somhelst Beskaffenhed, maatte - for at blive be
nyttet i sin fulde Udstrækning - anbringes i selve

Kummerher-re T oh iesc n Gene ra l maj or Wene\(

In geuieur p , Il . Ohel

Vosmeu 0 0 ' ikke saaledcs som det sker ved Tosreneb b , b

paa Jernbanerne, spændes foran Vognene. De
Theoricr, so 111 1\O\VA(\ kæmpede for, toge navnlig
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Sigte paa Anla.'g af srnaa og billige Lokalbaner, og
da man for Gribskovbanens Vedkommende just
havde en saadan , blev det bestemt at bygge og
indrette denne efter det Howanske System , og var
det den første Bane i Skandinavien , S0l11 blev an-

Anbring else af Kraft i selve Vogn en

lagt efter dette og med en Art Længdesvellesystem.
idet Livescy's Potte-System 111ed ;30 Pd.s Staalskin
ner. henlagte paa smedede, eller maaske valsede

Liv cseys Potte-System

Jernpotter, indbyrdes forbundne med Jernstænger,
samt en Plauumshredde af kun 10 Fod, blev anvendt.

Det viste sig imidlertid snart , at de Henvanske
Theorier i Praxis ikke svarede til Forventningerne.
De spinkle Staalskinncr, som paa Grund af Pot-
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Systemet nødvendigvis vare lagte med svævende
Stød, gav efter for Hjultrykkct, saa at Kjerselen
blev i høj Grad ubehagelig og stødende, og den ,
kun omkring Potterne anbragte, lille Grusbelastning
var ikke tilstrækkelig til at forhindre Kurverne i
at skride ud og foranledige Sideslag.

Det blev derfor snart nødvendiet baade at forb

syne Banen med Stødsveller og efterliaanden med
den ordinære Grusbelægning.

Dampmaskinens Arbejde inde i Vognen viste
sig ligeledes snart utilfredsstillende. Vognen zitrede
og rystede paa en uheldig Maade og Høg og Damp
fra Maskinen generede de Rejsende. Der var ingen
anden Udvej end at tage Dampmaskinen ud · af
Vognen og omdanne den til et selvstændigt Loko
motiv, der ligesom ved andre Baner fremførte
Vognen ved at trække den.

Alle disse uundgaaelige og kostbare Forandringer
vare selvfølgelig i høj Grad uheldige for Banens i
Forvejen trykkede økonomiske Forhold. Banen,
hvis Længde var 2,62 Mil eller 1D,7 Kilometer, havde
ialt kostet 778,950 Kr. Dens første Driftsaar, fra
20. Januar 1880 til ~i1. Marts 1881, gav vel et Over
skud af 13226,50 Kr. = 1,07 % af den hele Kapital;
men, som det Iremgaar af den vedhæftede skematiske
Oversigt over Driften i de forløbne 25 Aur , sank
Overskudet allerede det følgende Aar til Kr. 7G8J,24
og i 1885-188G gik det endog ned til Kr. 1701,nl.
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Den var bygget og indrettet som en Art Dampspor
ve]' . men uaøtet dens uheldise Beliøøcnhcd Cf]'enneol. ' h b bb ~

et udstrakt Skovareal, hvor der med Undtagelse af
Brænde ingen Betingelser fandtes for at skabe den
nødvendige Godstrafik, blev der stillet sarrime For
dringer til den, SOOl til en regulær Jernbane. Det
blev derfor Opgaven efter-haanden at omdanne den
til en saadan, og var det da ganske naturligt, at
dens økonomiske Forfatning i en længere Aarrække
maatte blive saare kummerlig.

Driftsindtægten, som paa Grund af de daværende
i alle Forhold dalende Konjuncturer, fra c. 43000 Kr.
i det første Driftsaar, i 1886-1887 var sunket ned
c. 34000 Kr" steg dog efterhaanden saaledes, at den i
1895-1896 riaaede op til godt 59000 Kr.: men de
store Udgifter til Sporets Forstærkning ved Indskyd
ning af Sveller imellem Potterne samt MaterieIlets
Vedligeholdelse tyngede haardt. Det var og er dog
fremdeles en heldig Omstændighed, at de Liveseyske
Potter vise sig at være næsten uforgjængelige og
ved at suppleres med gode Egesvellerafgive et godt
og varigt Underlag for de spinkle Skinner.

Allerede ved Anlæget af Hillerød-Græstedbanen
var det ønsket at føre Banen igjennem lige til Gille
l~ie og der faa den Tilslutning til en Havn, der saa
naturligt er liøe ønskelis baade for Havnebven og

~ h h v

for Banen; men først i8Dn lykkedes dette, efterat
denne Forlængelse var bevilget i Lov af 8. Mai
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lSD4 og Gribskovbanens Driftsselskab under 27. Sep

ternher samme Aar havde erholdt Koncession her
paa. Forlængelsen, til hvilken de interesserede

Sagfører H. C. Holck Skovrider Holten

luspektcur, Lieutcnant Feilberg

K0111111Ul1er med betvdeliue Ofre 0 0 " stor Redebonhed
~ b b

væsentligt bidrog, kostede Kr. 2~13n62,i)() , men Drifts-
indtægten steg ogsaa allerede i det derefter følgende
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første Drittsaar fra c. Kr. 5DOOO til c. Kr. 7DOOO! og
da Selskabet Aaret efter, imod en aarlig Afgift af
121/2u/o af Driftsoverskudet fra begge Baner, overtog
som Forpagtning Driften af den af et eget Aktiesel
skab anlagte Kagerup-Helsingebane, naaede Drifts
indtægten i de sammcnslaaede Baners første Driftsnar
op til næsten Kr. 95000. Siden da er Driftsindtægten

Generalmajor J. C. G. Hedemann Gen eralmajor E. C. L. Koefoed

aarlig voxet jævnt, sanledes at den lUl i det sidst
afsluttede Regnskabsam~ (l ~)03-04) er naaet op til
næsten Kr. 152000 og tør forventes i indeværende
Driftsnar - i hvilket Hillerød-i-Græstedbanen har
været 25 Aar i Drift - , at blive yderligere forøset.

v ~ ~J

Som bestemt i Koncessionen blev der i 1879
under Banens Bygning dannet et Aktieselskab, som
under Navnet »Gr ihskovbanens Driftsclskab - over
tog Banens Drift. Til Bestyrelse valgtes Oberst,
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senere Generalmajor, VVENCK (som Formand), da
værende Amtsraadsrnedlern , Sagfører H. C. HOLCK,

Skovrider HOLTEN , Proprietair, Cand. juris A. GRAAE

Sparekassedlrektcur A. Chri s tensen Birkedommer Hammerich

Kjøbrnaud F. N. Hansen

og Inspekteur, Lieutenant P. FEILBERG, hvilken sidst
nævnte endnu har Sæde i Bestvrelsen.

.J

Efter Generalmajor \VENCKS Død i 1885 valgtes
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H. C. HOLCK til Formand i Bestyrelsen og ved hans
Forflyttelse i 1890" til Borgmesterembedet i Nykjø
bing paa Falster, blev han efterfulgt af den da af

Gaardej er L. Petersen Propr-ietair Saxtorpli

Kapitain H. Ulrieh

Ministeriet til Bestyrelsesmedlem valgte Oberst,
senere Generalmajor, .J. C. G. HEDEMA;'\j\' , der ledede
Banens Bestyrelse indtil sin Død i 1901.
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I indevær-ende Driftsnar har Bestyrelsen og Banen
lidt et føleligt Tab ved a t m iste si n Formand, Generul

major E. C. L. KOEFOED, som havde afløst Generul
major HEDEMANf\ , og ved en pludselig Død blev
bortrevet i sin fulde Livskraft. I hans Sted valgte

Bestyrelsen, som nu hestaar af: Sparekassedirektcur
A. CHIUSTE~SE:'\ , l nspekteur, Lieutenant P. FEILBEHG,

Ob erst N. A. Brummer Drlftsbest y rer c, E. Stub

Birkedonliner HAMMEIUCH, Kjøhmand F. N. HAJ\'SEf\ ,
Skovrider HE~IIPEL, Gaardejer L. PETEHSEN, Proprie
tair SAXTORPH og Kapitain H. ULHICH, det mange
aarige Bestyrelsesmedlem, Direkteur A. CHHISTE~SE;\,
til Formand. .

Ingenieur P. B. OBEL var, sorn anført, Banens
første Dr-iftsbestyrci -. Da ha Il i 1R8:3 hlcv optaget
ved Anlæu af en Dnmpsporvogn l)aa Strandvej enb b .

ved Kjøbenhavn , blev han afløst af daværende Med-
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lem af Bestyrelsen, Oberst N. A. BHc~nIEH , SOll1 under
vanskelige Forhold ledede Banens Drift, indtil han

den 1. April 1HOO paa Grund af Alder og Svagelighed
trak siø tilbase 0 0 ' blev efterfuløt af Banens nuvæ-b b b b

rende Driftsbestyrer C. E. STUB.
Af Funktionærer ved Banen , som siden dens

Begyndelse have gjort Tjeneste ved samme, findes

St ntlousfo rstander .lacobse n Sta ti ons fors ta nde r Torgrus

nu kun Stationsforstander JACOBSEN i Kagerup, der
i J an uar 1880 blev ansat som Forvalter iSaltrup
0<>' i 1881 blev forflyttet til Ka <>'eruI)' samt Stations-

Cl v b '

forstander TOIWI US i Græsted, som i l88:~ blev an-
betroet denne Station, efter at han baade ved Banens
Anlæg og under dens Drift indtil da havde gjort
Tjeneste som Assistent hos Driftsbestyrer OBEL.

Begge bør de paa Grund af deres lange og tro
faste Tjeneste nævnes med Paaskønnelse.





REGNSKABS-OVERSIGT

GRIBSKOVBANEN
HILLERØD-GRÆSTED 1880-96

HILLERØD -GILLELEIE 1896-97

HILLERØD-GILLELEIE, KAGERUP-HELSINGE FRA 1897
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Gribskovbanens (og senere indbefattet Helsingebanens) Regnskab fra 1880.

o; Ind tægt Ud !(ift Overskud Inde -Drtftsnur " -- " o;:: "fm I. Ap ril te::
~E

s lane ncle i

iii ~ 1. ~Iarl' ]~ pr . Kil o- pr. Kll c- pr.R t!o- ;.:> 0.. Hescrve-
lait met er lall meter la it m eler .- fond.-

Kr . Ore I<r. )\ 1" Øre li r. 1\1', Ø re Kr . Procent Kr . Ore

I R/IO- RI 19.7 4;1,:158 42 2,20 1 :i O.131 82 t.sso 1:l,22li liO li7 l li!l,5

188 1- -82 19,7 3!l,:l24 Ci4 I ,!)!)(i ;i l. li38 80 1,GOG 7,685 84 390 RO.5 1.:122 li6

I R82 - 83 I H,7 40.il65 !16 2 . 0~9 2!),12 1 52 1.47R 11,244 44 57 1 71,G 2,147 Oli

1883-114 1!).7 38 ,658 3!) l ,% 2 30 ,697 11 1,558 7,961 28 40 4 78 ,4 3,321 32

1884 -85 I!l,7 3!l,074 !J!J 1,98il :i2,047 20 1,626 7,027 79 357 82 ,0 4,101 53

1118;' -86 l!).7 . ;l(i,328 lil 1.84;{ :{ 4, H2H li2 1.757 1,701 7H 8(i !15 ,:1 ;" lIi;1 21;

1881i H7 l!U ;14.!)75 :i I 1,77 ;, 2!1 ,8!Q 67 1,517 ;' .O!JO Hol 258 85 ,5 5,48;' I O

1887 -811 I !I,7 ;lIi.08 5 05 1.83 2 32. !11 8 63 1.1;71 3,161i 45 Hi! 9 1,2 li,2!l4 87

181l8 - 89 1!).7 38 .804 Ol 1.970 31,li3 ;, 45 1.1\O(i 7. 168 56 364- 81 ,5 6,809 34

188!)-- 90 19,7 41.884 76 2,126 33 ,fi10 89 1,70G 8273 87 420 80 ,2 9,000 00

18!10-91 19.7 48.804 28 2477 37,!128 12 1,925 10,87G 16 552 77.7 6,000 00

1891-92 lH,7 49 ,500 86 2,513 40,!J75 24- 2,080 8,525 62 43:i 82 ,8 2,500 00

1892 - 9:i l!) ,7 52 ,826 11 2,68 1 43 ,0 11 39 2,183 9,814 72 498 8 1,4 4,200 00

1893-94 19,7 55 ,857 63 2,8;Hi 43,325 55 2,19H 12, 532 08 li31i 77.6 4,875 54

1894-95 19,7 54 ,258 03 2,754 43 .li83 !10 2,218 10,574 1:i 536 80,5 3.261 34

18!)5 - !)(i l! ),7 59,489 8;' 3.020 47, 05 6 18 2,:il:l!J 12, '1:l3 67 G31 7!),1 s.ivs 39

18!!6 -97 2;,,!! 78,87 8 41 3,045 63,647 83 2,457 15,230 58 588 80,7 5,688 31i

18!17- 9R 3 1,!! 94 ,493 21 2,962 80, 180 11 2,513 14,3 13 IO 449 84 ,8 6,83:l 63

18!!R- 9!! 31,!! 112,73 5 38 3,534 90,611 17 2.840 22, 124 21 694 80 ,4 10,507 54-

1899-00 ;H ,!! 120,887 13 3,789 !l2,R50 31 2,9 10 28 ,036 82 87!! 76,6 !!,385 9U

1900 - 0 1 3Ul 120,6!!8 39 :l,783 9H,642 45 3.12 :i 21 ,055 94 660 82, 5 8,78a 44

1901 -02 31,9 127 ,502 96 3, 997 103,226 97 3,236 24 ,2 75 99 761 80 ,9 9,04 5 44

1902-03 :H ,9 136,100 41 4,266 107,207 30 3,361 28,893 II 906 78 ,7 7,602 88

1903- 04 a J,9 15UJ19 58 4,762 107,501 09 3,374 44 ,418 49 1,392 70,7 12,678 61

1904-05 3U)






